

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 6  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi bezpłatnie raz w tygodniu poniedziałków i dni powszednich

Konto PKO Kraków 400.670

## „Jedynki” słowa a czyny

Ludzie mają krótką pamięć. Prędko zapominają ci, co mówili i ci, co słowa tamtych słyszeli. Na szczęście dla niejednych, a na niezłędzie dla drugich słowa punktatorów zachowały się w druku i warto je od czasu do czasu przypomnieć. Nie tak dawno przecież — trzy miesiące z chem — mieliśmy wybory do Sejmu. Ile się to wtedy słyszało przyrzeczeń od tych, którzy ubiegali się o głosy wyborców pod nazwą „bezpartyjnego bloku”! Co innego jednak przyrzekać przed otrzymaniem mandatu, a co innego dotrzymać, gdy się mandat już ma w kieszeń.

Oto typowy przykład. Mamy w ręku broszurę prof. p. Krzyżanowskiego, kolportowaną w czasie akcji wyborczej w Krakowie. W broszurze na stronie 29 czytamy: „Za jeden z koniecznych warunków osiągnięcia tego celu [tj. naprawy ustroju gospodarczego] uważam także odpowiednie stosunkom podniesienie płac robotniczych i urzędniczych”. Nie wątpię p. prof. Krzyżanowski, jako polityk uczciwy i człowiek mądry na serio traktuje powyższy postulat, a jednak jak realizacja jego przedstawiła się w świetle czynów?

Znamy sprzeczny nerypet, jakie przesiła w Sejmie w sprawie podniesienia płac urzędniczych. Ubiło ją i to dzięki „jedynce”, która dopiero dodatkowo, pod naciskiem postawiła właśnie przez p. prof. Krzyżanowskiego wniosek o dalszą wypłatę 15% zasiłku. O podwyższeniu płac o 25%, jak domagał się urzędnicy i jak proponowała PPS, jedynka na rozkaz rządu słyszeć nie chciała, bo — niema pokrycia. Jak jest z tem pokryciem, wiemy z cyfr budżetu, który już nawet po wszystkich poczynionych w nim zmianach wykazuje jake 130 milionów złotych nadwyżki, nie mówiąc o olbrzymich zapasach kasowych.

To jest jeden fakt, który wykazuje różnicę między słowami — przyrzeczeniami a czynami — głosowaniem jedynki. Teraz dalsze fakty: Nikt nie kwestjonuje twierdzenia robotników, że płace ich są niskie, niewspółmierne z rosnącą ceną drożyzną. Mimo to, mimo przyrzeczenia — jak powyżej — podwyższenia płac robotniczych podwyżka albo wcale nie nastąpiła, albo nastąpiła pod przymusem, pod naciskiem strajku przeprowadzonego, albo zagrożonego. Widzieliśmy cały szereg strajków w Krakowie i w całej Polsce, w których robotnicy pod kierownictwem klasowych swych organizacji walczyli o podwyżkę. Gdzie wtedy byli posłowie z „jedynki”? Czy np. w Krakowie, który ma szczęście posiadać aż dwóch posłów z tej listy, widział ktośkolwiek posła jedynkowego na zgromadzeniu robotniczym, czy na konferencji u inspektora pracy? Nie, to nasi posłowie — krakowscy i pozakrakowscy — zajmowali się strajkami: doradzali, interwenjowali, prowadzili delegacje itd. Oni czynnie pracowali nad podwyższeniem płac robotniczych, podczas gdy tamci w

## Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 czerwca.

Dzisiaj o 2<sup>30</sup> po poł. zakończył się posiedzenie Senatu, na którym uchwalony został budżet na 1928/29.

O godzinie 2<sup>40</sup> przybył do gmachu Sejmu

urzędnik prezydium Rady ministrów p. Umiański i złożył w kancelarii Sejmu i Senatu dekret prezydenta Rzplitej o zamknięciu sesji Sejmu i Senatu.

Termin zwołania nowej sesji jest nieznanym. (Dalsze wiadomości na str. 7).

Sejmie ubjali wnioski o poprawę plac urzędniczych.

W ostatnich 24 godzinach zaszedł wypadek, typowy dla ocenienia różnicy między słowami a czynami „jedynki”. Chodzi o przedłużenie poza 1 lipca br. rozporządzenia o niewzrastaniu czynszów za jednozbowe mieszkania. Jest to sprawa, dotycząca w pierwszym rzędzie robotników, a częściowo i urzędników, zmuszonych w następstwie niedzy mieszkaniowej do ścieśniania się. Dziś czynsze mieszkaniowe są już niedaleko normy przedwojennej i kamienicznicy nie mogą już skrzyżać się, że nie mają dochodów ze swej własności. Dotychczas ustawa robiła wyjątek dla najbardziej potrzebnych, wyjątek, kończący się z dniem 30 czerwca br. PPS postawiła wniosek o przedłużenie tego wyjątkowego i uzasadnionego stosunkami zarobkowymi postanowienia na dalsze lata: do 30 czerwca 1930. Sejmowa komisja prawnicza

na czwartkowym posiedzeniu wniosek PPS odrzuciła — także głosami „jedynki”. A więc podwójne ciosy; podwyżki zarobków niema, podwyżka wydatków już jest, bo 1 lipca blisko. To się nazywa „odpowiednie podwyższenie plac robotniczych” — przez zmniejszenie dochodów robotnika i małego urzędnika na rzecz kamienicznika.

Dwie, małe rzeczy — wszystkie w sumie składają się na utworzenie obrazu, dającego pojęcie o tem, jak w rzeczywistości „bezpartyjność” jedynki wygląda. Bezpartyjność wobec — mas wyborczych, gdyż zabiegano o głosy od wszystkich, obiecując wszystkim równą szczęśliwość. A gdy się w Sejmie zasiało, zrobiła się „partia państwowa”, której najwyższym celem jest, aby państwo dobrze się powodziło, obywatela zaś — ci dojdą do głosu znowu dopiero za kilka lat. Czy pamięć tak długo wytrzyma?

**ZADAJCIE WSZEDZIE**  
ŚWIATOWEJ MARKI  
**„PEPEGE”**  
POLSKI PRZEMYSŁ GUMOWY I.A.W. GRUDZIĄDZU.

**OBUWIA** SPORTOWEGO LUDOWEGO TENISOWEGO

**TANIE-TRWAŁE-ELEGANCKIE**

**IOPON DO ROWERÓW**

Ceny detaliczne.  
OBUWIE LUDOWE Z PRZYSZYWANĄ PODESZWĄ N°35-41 zł 5.40.  
OBUWIE SPORTOWE Z PRZYKLEJONĄ PODESZWĄ N°35-41 - 6.50.



# UWAGI

## Jak wyprawia się i uprawia sensacja?

W normalnie redagowanych dziennikach warszawskich można było wyczytać jakąś wiadomość kromkarską:

Do 12 komisarzów p. p. zgłosiła się Stan Sierakowa (Rymarska 13) i zameldowała, że do mieszkania jej przysłała pod białym pozorem nieznaną kobietą, która jakimś narkotykami odurzyła ją, poczem skradła bieliznę i garderobę wartości 600 zł i zbiegła.

Ale taki opis wydarzenia, choć tu, jak widać, zastosowany został żłodzijski system usypiania — nie w pogociu kolejowym, lecz w prywatnym mieszkaniu, nie może zadowolnić amatorów sensacji, których w tym kierunku szkoła warszawska „Expressy Poranne” czy inne „Kurjerki” oblał.

Dla takich czytelników trzeba czegoś bardziej dwielażnego, niż przynosiła rzeczowistość. Fakt jednak jak wogóle żłodzić, Podniosta ramie i poczęła wyrecytować rymowane rasię nad głową pany Stasia, która niewzruszenie poczuła dziwny bezwład. Nieznajoma, obserwowiżniew w ten sposób ofiarę, poleciała niesamowolnie otworzyć kuberki, spakować bieliznę, garderobę, obuwie, oszczędności w sumie 80 złotych. Wspólnie zwiazywały fłomok, wyszły zamknięty mieszkanie na kucę.

Na ulicy nieznaną rzekła:

— Teraz sama chodź!ę dookoła skweru na plac Bankowy. Oknieś się, po dzięczeniu okrażających. I odeszła, uszając humok. A biedna Stasia, nie zdając sobie sprawy, dlaczego to czyni, kreciła się dookoła skweru. Za dziesiątym razem oprzytomiała ranpownie. Z placzeń pobiegła do 12-go komisarzatu, by opowiedzieć o swej przygodzie. Z pieknej wyprawy pozostało jej tylko to, co miała na sobie.

Tajemniczej hypnozyterki poszukuje policja.

Na tym przykładzie widzą czytelnicy, jak o-

poza tem Przyznaj się, że w samokolei czulen się o wiele bezpiecznie, niż na karcolomnych wyrażach w samochodzie, gdzie była furca może zdziwem oziwołkowię przedziwierać żoładek. — Kio zjechał przed oddaniem ogładnie tego solidnego, aluminiowego peżara (lumkarska) nabierze takiego szacunku dla niego, a także pewnością siebie, że będzie się czuł jak u siebie w domu, w klubowym fotelu.

Warkot motoru i śmiegi (o już przesadna wrażliwość) w paru pierwszych minutach wydaje się co prawda za hałaśliwy, lecz bardzo szybko człowiek się z nim oszwaja, a bogactwo doznawanych wrażeń, do tego stopnia absorbuje uwagę, — że wkrótce przestaje być istotą dla uszu. Pozostaje jeszcze drażliwa kwestja morkasiej choroby, i ta częściowo wyklucza dyskusję, są bowiem ludzie, którzy na widok kolożyczą się wywieźć fryzjera, dostają młodości, a mucha spacerująca po powale, przyprowadza ich o zawróci głowy, tym oczywiście trudno doradzić komunikacje linożca, ale skoro się wzięcie pod uwagę, że przynajmniej 75 procent przełożów odbywa się w warunkach tak przyznanych, że przez ten sposób, nie mażemy zaryzykować momentalnie odrywania się od ziemi i zmiany położenia, trzeba dobrać do wniosku, że mamy zupełnie fałszywe pojęcie o samokolei jako o środku emetycznym.

Reasumując zatem wszystko, powiem, że niegodnym dzieckiem dwudziestego wieku jest ten, kto dotąd nie leciał, a jeśli tego nie uczynił mimo oszczędności na czasie i pomimo niezapomnianych wrażeń, jakie to daje, powinien kł siłowno wyczynić choćby daleko, aby się mógł potem czynieć tam chwałić, jak ja to w tej chwili czynię publicznie.

nia umysłowość swoich odbiorców „Bujdziracz”, układający takie zmyślone sensacje. Liczy on, że niemądrych ludzi jest dużo, nieestety, bardzo dużo, że iacy ludzie z zapartym odochem czystą będą jak biedna Stasia kotowała po jakimś piacu, aż do zawrotu głowy.

W tym celu, w tym celu zwraca on — i śmieje się w duchu, że są naivni, którzy to weźma za dobrą monetę — i zachęci kupować będą pismo, które ich na fundusz bierze.

— o o o —

## Jak irlandzcy księża w Ameryce kradną parafian polskich?

W odpowiedzi na żale polsko-klerykalne w Ameryce, (podniósł je ostatnio „Przewodnik Kofolki”) że księza irlandzcy, czyli „ajryscy”, jak tam z angielska mówią i wedle tej wymowy nie piszą, usidlają dzieci i rodziców polskich, gdy są to biedacy, mianowicie za pomocą np. dawania dziatwie posłku, pisze nowojorski „Nowy Świat”:

„Stwierdzenie, że księza irlandzcy krąży koło dzieciąt polskiej, aby ją ku sobie przyciągnąć i przeschęcić do parafii obcej, nie potrzebuje uzasadnienia, bo jest faktem, rzucającym się w oczy. Dowodzi ono przedewszystkiem, że stosunki w Ameryce, mającej idealnego Pasterza w Rzymie, nie są tak idealne, jak się to głosi, skoro brat bratu, a ksiądz

ksieźdu tezo samego wyznania wlewnych odkrada.

Można uważać za pewnik, że ten, komu gdzieś jest dobrze, nie da się wykraść. Artykuł „Przewodnika” uchylił nieco rąbka zasłony, odsłaniając nas od rzeczy, mniei znanych, z tem kwia księza irlandzcy amia biedakom polskim pomóc w biedzie, dać niedzorum kubek kawy, lub paczkę Inchofów I w zamian za to mają ich wdzięczność. Dłaczęćż księza polscy nie robią tego?...

„Stworzenie funduszu na opiekę społeczną byłoby tedy pierwszą radą.

Druga zaś rada i to najważniejsza, to jest opracowanie i wprowadzenie w życie takiego systemu szkolnego, który sprawi, że szkoły parafialne będą naprawdę polskie. Wtedy dzieci, wiedząc o swej polskości, szanując ją i szcząc się nią, nie sprzedadzą jej za miske soczewicy”.

W konkluzji zaśów dziennik pisze:

„Niechże tedy księza polski nie szukać winy u swych kolegów irlandzkich, ale niech w polskich szkołach parafialnych, zbudowanych za polskie pieniądze, pielęgnują polskość i niech dbają nietylko o szczęście wiekiste w swoich parafialach, ale czynią tak, aby i w tem doziemnym życiu dziecko polskie nie było godne i oddane, a co za tem idzie i mniej oddane na pokusy wyznaradawczy”.

# Co wypisuje „Warszawianka” z racji sporu o modlitewnik angielski?

## Rzekomy powojenny wzrost religijności

„Warszawianka” (w artykole p. W Dabrowskiego) zajmując się sprawą nowego modlitewnika angielskiego, za którym opowiedziała się Izba lordów, a który święto odrzuciła Izba gmin, obciążając przy swojej już dawniej wyrażonej niechęci i wypowiedzianym narzekaniach obrzędów i niektórych wierzeń katolickich, pisze:

„Dla nas każdy z tych wywodów jest obcojny, a ciekawym tylko pozostanie to roznamienienie sprawy religijno, jakie przy tej sposobności ogarało Anglię, dowodząc, że każdy człowiek, nawet wbrew swej woli i choćby ujemnie, musi myśleć poleciami religijnymi, które kują na wszystkich immiem”.

Przedtem p. Dabrowski wyjął zarysowujący się w Kościele angielskim coraz wyraźniej, zwłaszcza po wojnie, krąg za zmianami, wzorowanymi na katolickim — wzmożeniem się prozch religijnych publiczności.”

„Ci, dowodzą, co straciłi na wojnie swoich, chęci, niechli modlić się.” (W Kościele zaś angielskim misie modłów za umarłych), modlący się chęci mieć „nastrój kościelny ze świecami, dzwonkami, a przedewszystkiem z Podniesieniem”.

„Tymczasem w Izbie gmin, gdzie zasiada wielu protestantów, nie należących do Kościoła angielskiego, lecz reprezentujących inne kierunki protestantyzmu, anglikanizm i socjalizm, a także modlitewnika, znalazłi poparcie i zdobyli przewagę nad grupą poprzednio scharakteryzowaną. Otóż, zdaniem naszym, należy wodnie — wbrew konkluzji „Warszawianki” — uznać, że zarówno przeciwnicy, jak i zwolennicy nowego modlitewnika angielskiego nie mogą być wysuwanymi, jako żywy dowód, że uczucia religijne u gromnia silnie absorbują ludzkość i że po wojnie wzrosły się potrzeby religijne społeczeństwa w ogóle. Wtedy, że po wojnie ogromnie podpadła moralność (należęcy wskazać rzeczywistej religijności); to zaś, o czym pisze p. W. Dabrowski i co istotnie roznamieniał parlament angielski, który mają przedzielną się, jakby w jakiś sposób kościelny — to była kwestja obrzędów i dogmatów, o co zresztą w znacznej mierze przez wielki calie spierały się ze sobą w świecie chrześcijańskim różne organizacje wyznawowe, jedne na dawniejszy oparte tradycji, inne nowotworzące się... Niedzję spory takie zalatwiano wojnami donowimymi, podstępniei rzeciami w rodzaju nocy św. Bartolomeja, wzajemniei wykiłkami się, sadami kościelnymi, po których zarzyży się stopy... „Roznamieniano” się jeszcze bardziej.

Świadczyło to w naleszymym razie — o ile przywlekliśmy oczy na mowoty konkurencyjne zwalczające się organizacje kościelnych, lub też choćby polityczne władców, których nacisk działał groźnie — o ślajem, z zamierzonych pokreższą dającącem istnieniu instytutu religijnego

wśród ludzi. Ale ten instytut, nawet po Chrystusie, który chciał ludzkość przebudować na podstawie miłości wzajemnej i takiej ludzkości obywatelstwa, zbudowania, do czego, znajdowało zbliżenie w chwili racji odcywaną sakramentów boskich. Wzbiąwszy chrześcijaństwo, rzywalizując ze sobą na punkcie doskonałości, ich zdaniem, poznania tych tajemnic... Wszakże jedną z głównych pozycyjs spornych pomiędzy Kościołem katolickim, a np. prawosławnym tworzy — pochodzenie Ducha Świętego, czy to od samego Boga-Ojca, czy też i od Syna Bożego... Każdy z tych Kościołów wie i czuje inaczej... Przypisuje sobie posiadanie jedynego prawdziwego klucza

Wracając jednak do Anglii dodamy: Właśnie obraz, który przedstawilo głosowanie obu Izb angielskich, nad projektowanym nowym modlitewnikiem (w Anglii jest Kościół „anglikański” państwowym, a więc jak każda instytucja państwowa musi na przeprowadzenie jakiegokolwiek zmiany uzyskać przyzwolenie ciała ustawodawczego) świadczy o tem, jak mało ducha religijnego istnieje na teryt w tym, słyszym z rygorysty zmo religijnego kraju!

Rzeczywiście uczucie religijne uznawać może w Bogu tylko istotną, tak przerażającą ludzkie rozumienie, że dłań niedoścignoną, niepoznawalną.

A tu sprawy boskie Idą — na pytel głosować!

Panowie lordowie naczą stanowią o tem, w co wierzyć i w jakie przynajmniej wierzenia przybrać należy — namonę z Izby posłów obalała ię dyspozycję pp. lordów, a tymczasem szersze koła wyznawców dopominają się w znacznej części o to, żeby zbyt monotonne nabożeństwa anglikańskie odbywały się z większą okazalnością, wzorem Kościoła katolickiego... Słown, chodzi im o dekorację! i jeszcze o jedno: wojna tyle wnosła żaloby do licznych rodzin angielskich, że pozostała (ja wytorzywoły się ich naraż mrośtwo), pragnęcy wyrażać polojemny strow panieć o nich i swój żal, o ile nie są przypadkowo katolickiego wyznania, czują się upodlonei w porównaniu z katolikami, którzy za pomocą zakupywania miszy żalobnych mogą wyobrazić sobie, czy wyrazić, że nadal ze swoimi zmarłymi podtrzymują jakąś łączność.

Alc ci ludzie, badojący nad tym defektem anglikanizmu, nie myślą z większym przerażeniem o tem, że ta wielka wojna, która milijonami ludzi pokręła polobowitwa, że ona pobiłona nietylko ich synów, braci, czy ojców, ale że ona grzebiła i ideę Chrystusa — ideę powszechnego braterstwa ludzi!

A przy tem grzebaniu święciły nie woskowe świece w wysokich srebrnych lichtarzach i nie srebrzystych dzwoneczków kołatały serduksa, nie paliły się mianista płonęły światłynie, držala ziemię od huraganowo szarżałowy strażnicy, a zamiast woin kądziel krutysty i duszy tryony wywzięw.



# Co łączy i dzieli małą ententę?

Wobec braku wielkich wyzyszków w świecie politycznym opinia publiczna zajmuje się obdukcją obronę w Bukareszcie konferencją ministrów spraw zagranicznych małej ententy. Wiadomo, że jest to wcale nie specjalnym znaczeniu. Wchodzące w skład małej ententy państwa: Czechosłowacja, Rumunia i Jugosławia mają tylko tyle wspólnego, że mają wspólnego wroga: Węgry, pozatem zaś każde ma inne interesy i inne też prowadzi politykę.

Zacznijmy od Czechosłowacji. Ta, odziedziczyła z Węgrzech Siedmiogrodzki i Ruś Przykarpacką, ma zrozumiały interes w utrzymaniu w mocy traktatu w Trianon, który wykreślił nowe granice Węgry. Te dążą do ich rewizji, a zatem na szkodę czechosłowackiego stanu posiadania. To dążenie węgierskie znalazło poparcie u Mussoliniego, który niedawno otwarcie wypowiedział się za rewizję traktatów pokojowych, oraz u lorda Rothermera, potężnego właściciela koncernu drzewiarskiego angielskiego, który w swej prasie agituje na naprawienie wyrządzonej Węgróm krzywdy. Wobec takiej sytuacji rzecz zrozumiała, że Czechosłowacja łączy się z lusemi państwami przez Węgry zagrożone.

Rumunia odziedziczyła po Węgrzech Siedmiogrodzki i znaczną część Banatu. Nie da się zaprzeczyć, że szczególnie Siedmiogrodzki ma silną mniejszość węgierską, a pozatem tanijszy wznosi ze swych latyfundiów magnaci węgierscy mają w Europie możnych protektorów. Gdyby dążenia Węgier do odzyskania Siedmiogrodzki zostały osłabione, zostałyby przekreślona cała rohoza zjednoczenia, która z innej przeludnionej Rumunii zrobiła 15-milionowe państwo. I tu więc wspólny interes przemawia za łączeniem się z Czechosłowacją.

Jugosławia posiada należące przedtem do Węgier Chorwację i Sławonię oraz część Banatu. Oprócz konieczności obrony tych ziem Jugosławia widzi też w Węgrzech papila Mussoliniego, który jest obecnie najniebezpieczniejszym przeciwnikiem Jugosławii, dążącym — dotychczas tylko do częściowego powrodozenia — do jej okrzaczenia. Jugosławia łączy się tedy z Czechosłowacją i Rumunią, z tą tembardziej, że udało się wyłączać ją z obręczy, która Mussolini około Jugosławii zaciął.

Obok tych wspólnych interesów, przemawiających za utrzymaniem ententy, są też interesy różne, no do których wszystkie te państwa prowadzi osobną, a nawet wręcz przeciwną politykę. Czechosłowacja poza Węgrami nie ma wroga terytorjalnego w Europie, natomiast w stosunku do Włoch, do których pragnęłaby wciągnąć Niemcy i Austrię dla zwolnienia zaręczonych już obecnie koncepcji z czasów wojny Mittel-Europ. W tym celu p. Benesz był niedawno w Berlinie i ostro kolekte Austria, nie znajdując ani w Berlinie ani w Wiedniu zbytniej wziętności.

Rumunia poza Węgrami ma największego wroga w Rosji, a to ze względu na Resarabie. Są silne oparcie się Rumunii do Polski i odwołanie się do Włoch. Rumunia wie, że ostatecznie niebezpieczeństwem węgierskim jest nie tyle Austria, ile Rosja i dlatego ostro wlaśnie wola zawsze „okstratory” w entencie. Wkroci Jugosławia, po siarciu w stronę rosyjską zarępowania, ma szereg powodów do postawienia wyżej niebezpieczeństwa włoskiego od węgierskiego, a jeżeli mimo to pozostaje w małej entencie to tylko dlatego, że lepsze jakości oparcie niż żadne.

We wszystkich dyskusjach o i nad małą ententą powraca się wciąż do Polski: wstąpi czy nie wstąpi do małej ententy? Nie jest tajemnicą, że dr. Benesz robi w tym kierunku wiele starania. Tędy jednak interes małej ententy w stosunku do małej ententy? Z Węgrami Polska łączyłaby kwestyj spornych nie ma; przeciwnie — historia i tradycja utrzymują między nimi dobre stosunki, zaś dążenie Węgry do rewizji traktatów pokojowych w niczem nie narusza interesów Polski, która z traktatem w Trianon nie ma żadnych punktów styczności. Możnać więc — tylko przez niecałkowicie — powiedzieć, że przynależność Polski do małej ententy wylaśnie w celu wspólnych z Rumunią interesów odnośnie do Rosji.

Co do tego Polska postać już dość daleko, zawierając z Rumunią sojuszy i konwencje wysoce, których sens może być zrozumiany tylko jako wspólna obrona przeciw Rosji. Ta wspólnosć interesów została dopiero przez kilku dniami z dokumentowania wysłać wszystkich generałów rumuńskich w Warszawie, która z pewnością nie była wizytą tylko kurtuazyjną. Przypuszczając na-

leży, że p. Benesz ze swem kapłownictwem Polski do małej ententy nie będzie miał powodzenia.

**Bukareszcie, 22 czerwca (PAT).** W wczorajszym posiedzeniu konferencji małej ententy oświadczył minister Titulescu, że pakt Kelloga, był też przedmiotem dyskusji, a obrady nad nim będą przeprowadzone na posiedzeniu dzisiejszym.

## „Skromne” dochody p. Korfanteo

Najwyższy Trybunał administracyjny rozprawiwał skargę wniesioną przez prezesa komisji odwoławczej wojewódzkiego urzędu skarbowego w Katowicach w sprawie wymiaru podatku dochodowego posłowi Korfanteo.

Chodziło tylko o 3 popycie z podród leżnych dochodów dygnitarza śląskiego za rok 1926. Te trzy skromne cyfry mogą dać nam jednak wcale nieźle wyobrażenie o dochodach p. Korfanteo.

Pierwszym punktem spornym była dolizczona do dochodów suma 43 tys. 700 zł, które p. Korfanteo pobranie jako przewodniczący komiteta wykonawczego polskich kaptali państwowych. Poseł Korfanteo tłumaczył, iż suma ta jest pensja, od której podatek dochodowy już jest potrącony — przewodniczący komisji odwoławczej stał na stanowisku, iż suma ta jest tylko tantiema. Najwyższy Trybunał administracyjny przychylił się do stanowiska posła Korfanteo i skargę oddalił.

Oddalono również skargę w sprawie dolizczona do dochodu sumy 90 tys. zł, będącej procentem od kapitału, pożyczzonego przez p. Korfanteo drukarisk polskiej.

Trzecią sporną kwestią była suma 12 tys. zł. stanowiąca odsetek od kapitału, pożyczzonego przez p. Korfanteo spółce wydawniczej „Polonia” w Katowicach. Najwyższy Trybunał administracyjny podzielił w tym wypadku stanowisko prezesa komisji odwoławczej i orzekł, iż od sumy powyższej poseł Korfanteo musi podatek zapłacić.

## Władomości polityczne

### PRASA FRANCUSKA O POGROŻKACH WALDEMARA

Ostateczne oświadczenie litewskiego prenjera wyrażające na zerwanie stosunków w sprawie Wilna wywołało w prasie paryskiej obzerne komentarze. „Temps” zaznacza, iż mowa Waldemarska była też jeszcze dowodem, iż rząd litewski nie tylko nie ma szerszej chęci pokojowej, ale stanowi wrogiemu, który od 6 lat utrzymuje w Polsce, lecz wskazuje na to, że Waldemars trwa w dalszym ciągu na stanowisku prowokacyjnym stanowiącym poważną groźbę dla pokoju w północno-wschodniej Europie. Wobec tego sprawa zajęcia piskoliteńskiego winna być we wrześniu rozpatrzona w warunkach, które powinny ostatecznie dać rządowi kowlikańskiemu do zrozumienia, że nie wolno będzie więcej maćł pokoiu europejskiego. Iż zadulowanie spożywczych swych ambicji: „L'Oeuvre” zaznacza, że mowa Waldemarsa stanowi jawne naruszenie zobowiązań prejelnych przez niego w Genewie. „L'Avenir” podkreśla dziwny zbieg warjaekji prowokaekji Waldemarsa z pukołozerczą kampanią w Niemczech i Rosji.

### PROCES O CHOROZ

W pierwszym dniu rozpraw przed stałym trybunałem sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze o odszkodowanie za Chorozw przemawiał agent rzadu niemieckiego Kaufman, polemiczając z argumentami pośkieni zawartymi w aktach pozwolenia usłownego, rozpadając metody i zasady, na jakich zdaniem strony niemieckiej winno się oprzeć orzeczenie przedmiotu sprawy.

### ZERWANIE ROKOWAŃ O NOWY GABINET NIEMIECKI?

Rokowania wczorajsze o utworzenie nowego gabinetu zostały niemal ostatecznie zerwane. Na posiedzeniu 1. zw. komisji 22 w której brał udział delegat stronniok nielających wieść do krakieckiej partii ludowa zajął bardzo ostre i nieprzełomne stanowisko nie tylko przeciwko politycznemu punktowi programu, posła Mullera, ale wysunęła ponadto cały szereg życzeń z zakresu podatków

i spraw społecznych. W związku z tem posiedzenie zostało przerwane, noczem rozłożyły się po Reichstagu pogłoski, że poseł Muller ma udac się bezwzględnie do prezjenta Hindenburga, by oświadczył mu, że misja jego nie mogła zostać zrealizowana i że misja ta wobec tego składa. Pogłoski to okazały się prawdziwymi, poseł Muller odbył bowiem rozmowę z prezydentem w swym Meissnerów szklanym pałacu cywilnym przyjeżdżając do Rzeszy, po której oświadczył, że udzielenie a prezjenta Hindenburga odracza na piątek. Natomiast jeszcze raz wczoraj popołudniu zwołał ostatnią konferencję w szczypliwym już gronie, w której wleci udział byli przewodniczący parlamentarnych frakcji: demokratycznej, centrowej, ludowej i bawarskiej partii ludowej. „Vorstahe Zis” i prasa demokratyczna uważa kwestię wielkiej koalicji niemal za zupełnie przeszkodzoną w sensie negatywnym i przychodzi do wniosku, że poseł Muller powinien obecnie rozpocząć rokowania i utworzyć koalicję wolnarską złożoną z przedstawicieli demokratów, centrum i bawarskiej partii ludowej.

## Z życia robotniczego

### GRÓBNA STRAJKI W PRZEDSIĘBIORSTWACH INSTALACYJNYCH I BLACHARSKICH W KRAKOWIE

Dnia 21 bm. odbyły się portrakcje delegatów ententy i blacharzy przy udziale sekret. okr. Węglowskiemu i przemysłowemu. Mimo 4-zgodnych obrad sytuacja jest podobna, bo na słusze żądania z przeludnionej są skłonił bez podwyżki płac ustalić tylko minimum płacy od 0.60 do 1.40 zł. na godz. mimo że dotychczasowe płace w wielu firmach są już wyższe. Po portrakcjach odbyło się zgromadzenie monterów i blacharzy, trwające do godz. 11 w nocy, na którym wyrażono ogólnie niezadowolone i gotowość natychmiastowego proklamowania strajku. Dzieląc roznomnemu stanowisku delegatów monterów i blacharzy udało się do decyzje odwołać do 25 bm. z tem, że Związek przelody ostateczne propozycje instalacji plac minimalnych w wysokości: dla 1 k. 2 zł., dla 1 k. 1.50 zł., dla 1 k. 1 zł. za godzinie. Wyłączenie od stanowiska przemysłowemu zależeć będzie, czy w podniektach zostanie zawarta umowa, lub też trzeba będzie proklamować strajku, do którego pracownicy nie dają, a tylko z konieczności musieliby podać.

### RUCH ORGANIZACYJNY I ZAROBKOWY WŚROD ROBOTNIKÓW PRACJĄCYCH W KAMIENIOLÓWACH W ZAGŁĘBIU KRAKOWSKIM

W niedziele 17 bm. odbyła się w Krzeszowicach w sali gimnazjum, przy ul. Sienkiewicza, zgromadzenie konferencja oddziałów CZG robotników z kamiieniołomów. Konferencje zagali tom, Papuga, do prezjdujnym został wybrany tom, Kurdziej i Haber, o sytuacji obecnej i o stosunkach w kamiieniołomach referował tom. Papuga. W dyskusji zbierali głos tom: Pytki, skarbnik CZG oraz Kurdziej, Hofschka i wielu innych. Wszyscy ponieśli słuszone argumenty referenta i konieczność organizacji w kamiieniołomach. Po dyskusji została przyjęta jednolitość następnego kroku: reulicja.

Konferencja członków Zarządów i między zarządami z kamiieniołomów, zorganizowanych w CZG, stwierdza, że dzisiejszy stan istniejący w kamiieniołomach jest nie do znieśnienia. Konferencjom wyzywa wszystkich robotników pracujących w kamiieniołomach w zagłębiu krakowskim ażeby jak jeden maćł wstępowali w szeregi swoich oddziałów CZG. Konferencja ustaliła ażeby obierali sekretarjatem CZG w Chrzanowie wysłownego do try przedsielborskich kamiieniołomów, w których istnieje organizacja CZG w imieniu robotników żądania podwyżki zarobków o 15% oraz zawarcie umowy zarobkowej, której dotychczas brak. Konferencja domaga się od rzadu jaknajrychlejszego wprowadzenia w życie ustawy o ubezpieczeniu na wypadek niezdolności do pracy.

W sprawach organizacyjnych przemaszał tom. Panusz, Pytki i Wałek. Po omówieniu sprawy związkowych zakończył przewodniczący konferencje otrzymaniem na część CZG i PPS. P. S.

### Z BRZESZCZ

Na kopalni w Brzeszczach już od dłuższego czasu zjawiają niektórzy dozczy w bardzo nieprzyjemny sposób znęcać się nad robotnikami, a znaczenie to w bardzo wielu wypadkach tłonać robotnikom w ten sposób, że robia to pod naciskiem idącym z gory, i że przeważnie temu ich naciskowi powinni przedstawiciele CZG, pody-







# Senat uchwałił budżet

Przyjęcie rezolucji PPS w sprawie przysmowego uczęszczania nauczycieli na nabożeństwa

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 czerwca. — Dzisiejsze posiedzenie Senatu rozpoczęło się od odczytania szeregu interpelacji, poczem zabrali głos senatorowie: Paul (klub niemiecki) omawiając polityczną irodność niemiecką. Następnie przesłał wyjątek z Lbzy kontroli Państwa profesor Wróblewski i uział wyjaśnić odmownie do zamknięcia rachunkowych i kontroli gospodarki państwowej. Dalej przemawiali senatorowie: tow. Danieliewicz omawiając stosunki pracy w przemyśle oraz pp. Jabłonowski (ND), Makarewicz (CHD), Lubomirski i Roman (BB).

Po przeważeniu przysługom do głosowania. Odrzucono wszystkie poprawki poczem przyjęto budżet bez zmian.

Po przeważeniu przysługom do głosowania rezolucji. M. 1. przyjęto rezolucję złożoną przez row. Kopcińskiego, wywołując rząd by zniósł o-kółnik o nauce szkolnej religii katolickiej, a w szczególności o przynusie uczęszczania nauczycieli w praktykach religijnych, co jest sprzeczne z konstytucją.

Rezolucje tow. Kopcińskiego przyjęły 51 głosami przeciwko 33. Jest rzeczka charakterystyczna, że przy głosowaniu zwrócił kłuba BB uległa rezolucja. Uczeń senatorów z LbA o pp. Głiwic, Szymanski, Evert, Laurysiewicz, Gazyński, dr. Da-

szyska-Golińska i inni, głosowała za rezolucja PPS, czcąc zaś senatorów BB jak pp. Lubomirski i Gólcuchowski, przeciwko rezolucji PPS.

Następnie tow. Posner referował ustawę o amnistiach. W głosowaniu ustawa została przyjęta. — Prezes rezolucji tow. Kopcińskiego prosił o sesję m. 1. rezolucji komisji skarbowej i budżetowej wywołując rząd do przedstawienia projektu ustawy o założeniu uniwersytetu ukraińskiego, rezolucji w sprawie utworzenia cywilnego podsekretariatu stanu lotnictwa, rezolucję w sprawie poczynienia zmian w redakcji paszportów zagranicznych w tym sensie, aby nie wymieniano wszystkich krajów do których paszport jest ważny nie zastapiono to przez formułę „do wszystkich państw z wyjątkiem...”

Przyjęto dalej rezolucje wniesione przez PPS w sprawie ubezpieczenia robotników na starość i niezdolności do pracy, wszczęto rezolucje w sprawie wykonywania ustaw ochronnych w szczególności o zakazie pracy nocnej w przemyśle włókienniczym, dalej przyjęto rezolucje w sprawie do-robku robotniczego i dodatku dla ciężko pracujących. Zamykamy z dniem dzisiejszym sesję wywołując rząd do przedstawienia projektu reformy podatku przemysłowego.

Na tem zakończono obrady Senatu. Następnie posiedzenie nie zostało wyznaczono.

## Urządowy komunikat o zamknięciu sesji Sejmu i Senatu

Warszawa, 22 czerwca (PAT). Dziś zaraz po zamknięciu posiedzenia Senatu, zgłosił się kolegium pań marszałkowskich Sejmu i Senatu p. Umiaostowski sekretarz przyrządu Rady ministrów i doręczył pismu pana prezesa Rady ministrów, — przedstawiając im zarządzenia pana prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 b. m. w sprawie zamknięcia z dniem dzisiejszym sesji zwyczajnej i budżetowej Sejm i Senatu. Zarządzenia pana prezydenta Rzeczypospolitej brzmią w sposób następujący:

„Zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji zwyczajnej i budżetowej Sejm i Senatu.”

## Opinie i wrażenia

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 22 czerwca. — Wrażenie z powodu nieoczekiwanego zamknięcia sesji jest bardzo silne, nie można jednak powiedzieć, by choćby wkrótce posłów BB wrażeń to było korzystnie dla rządu. Sam fakt i sposób zamknięcia sesji przypominają żywo najgorzej zarysowane z poprzedniego Sejmu. Mogłoby być i wyzwanie traktowane jako dowód na ogólną polityczną, jak to chociaż widzieć niedługo — zwrócić uwagę na to, że zdaje się być bliższe prawdy, jako objawy złego humoru: w każdym razie tak czy inaczej zwyczajnie owe wstrząsają się przedewszystkiem przeciwko obecnemu sposobowi rządzenia, nierzadziej nie podnosząc autorytetu rządu.

Jestli chodzi o celowość zarządzenia to stwierdzić trzeba, że doszukujemy się tej celowości wydając efekt w tym uświadczaniu, a namniej spotęgowaniu w kołach rządowych. Okazuje się bowiem, że do bardzo poważnych spraw, które miały być zatwierdzone przez obecną sesję parlamentu i które to sprawy znowa zabiegali przedstawienia do rządu, należała w szczególności o czynszownikach oraz reformy rządowe wnikłej o ratyfikację ułwów międzynarodowych. Co do ratyfikacji czynszowników, to dekret prezydenta Rzeczypospolitej o uwłaszczeniu czynszowników na kresach wschodnich wygłasza 15 lipca b. r. z tym więc dniem obywateli na kresach będzie miał formalny prawo powzięcia dachu nad głową około 45 tysięcy ludzi.

W tym dawać przewidziano, że możliwość złożyć swój własny projekt w tej sprawie, jednokrotnie

mu na podstawie art. 25 konstytucji. — Zamykam z dniem dzisiejszym sesję wywołując i budżetowa Sejm. — Warszawa, dnia 22 czerwca 1928. — Prez. Rzeczypospolitej: Prezes Rady ministrów: J. Piłsudski.

Dругие zarządzenia: Zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie zamknięcia sesji zwyczajnej i budżetowej Senatu na podstawie art. 27 konstytucji. Zamykam z dniem dzisiejszym sesję wywołując i budżetowa Sejm. — Prezydent Rzeczypospolitej: J. Piłsudski; — Prezes Rady ministrów: J. Piłsudski.

wyrażone życzenie rządu, którego przedstawicielowi zapewnił, że rząd przygotuje odpowiadający projekt ustawowy. PPS oczekiwała na przedłożenie wniosku rządowego. Istotnie projekt rządowy w tej sprawie został Sejmowi przedłożony. Komisja prawnicza projekt rządowy przyjęła, przyciegnęła przedkładać trzeba, że miarodajni przedstawiciele rządu zabiegali gorliwie wśród klubów sejmowych o przyspieszenie tego projektu jeszcze podczas obecnej sesji.

Jżeli chodzi o sprawę ratyfikacji traktatów międzynarodowych, to tutaj znajduje się sprawa ratyfikacji traktatu handlowego z Czechosłowacją, i tutaj również stwierdzić trzeba, że na konieczność ratyfikacji jeszcze w ciągu bieżącej sesji z naciskiem wskazywał miarodajni przedstawiciele rządu.

Wbrew jednak jakimkolwiek przewidywaniom sesja została zamknięta bez poprzedniego zatwierdzenia owych ważnych spraw, do których rząd przysyłał wyjątkowo. Fakty te wskazują na charakterystyczny dla obecnego sposobu rządzenia brak koordynacji pracy niemożności jednokrotnie planowo poczynić. Oczywiście nie winyło to dodatkowo na podniesienie się autorytetu rządu.

Podobna opinia spotkał Wasz korespondent także wśród udektorych posłów BB.

## POSIEDZENIE ZPPS

Warszawa, 22 czerwca (tel. wt. „Naprzodu”). Posiedzenie ZPPS odbędzie się w wtorek o 11 przed poł. w lokalu PPS w Sejmie.

## KOMUNIKACJA Z NOBILEM

Paryz, 22 czerwca (PAT). General Nobile zażądał akumulatorów celem umożliwienia nadawania drogą telegraficzną wskazówek, w jakim kierunku mają być poszukiwania tej grupy jego ekspedycji. Nobile zasłał do szefostwa Nobile radę, aby stano- mialo poparzenia w natry wyładował na lodzie, w celu zabrania ze sobą członków jego grupy. — Gęsta mgła spowodowała przerwanie komunikacji radiotelegraficznej. Lotnik Litówz znalazł siebie położone na północnym wschodzie i doszedł do wioski, ze stąd lodowic sprządził bledzie poszukiwaniom grupy Maritano zapomniał zaś, Lamacz lodowic „Krasin” spodziwiany jest dziś wieczorem w Bergen, skąd wyruszył do Spitzbergu.

## DRUGA PRÓBA

Wiedeń, 22 czerwca (PAT). „Die Stunde” donosi z Kingsby: Lotnik Maddalena wyleciał wczoraj popołudniu z powrotem. celem wylądowania w pobliżu miejsca pobytu generała Nobile.

## TELEGRAMY

### RAID SAMOCHODOWY

Krynica, 22 czerwca (PAT). Dziś dzisiejszy raid policyjny był całkowicie wysoce skutecznym. Równocześnie komendantowi raidei dokonano i tymczasowej klasyfikacji wyników z 5 etapów raidu.

Klasyfikacja ta bez orzeczenia komisji technicznej, która ma za zadanie badać uszkodzenie wewnętrzne samochodów, przedstawia się następująco: 1) Nr. 1 Steyer (mż. Zangl), 2) Nr. 3 Austro-Daimler (p. A. Polnicki), 3) Nr. 4 Austro-Daimler (p. Dzierżkiski), 4) Nr. 5 Austro-Daimler (p. Liefeld), 5) Nr. 6 Steyer (p. Rejzowski), 6) Nr. 16 Steyer (p. Schöndel). Wymienione wyżej samochody otrzymały po 5 punktów dodatek. Oprócz tego Nr. 28 (Fiat, p. Rapenfeld) otrzymał 4 punkty, Nr. 27 (Fiat, p. Ilano 3 punkty, Nr. 6 Bugatti (p. Frichling) i punkt i Nr. 19 Steyer (p. Zukowski) pół punktu. Punktów karnych najmniej otrzymały samochody: Nr. 29 Fiat, p. Perczynski (—5 punktów), Nr. 9 (Lancia), p. Grabowski (—11 punktów), Nr. 1 Bugatti, p. Szwarzstein 115 punktów. Natomiast Nr. 21 (Renault) kierowany przez p. Barthesa otrzymał 415 punktów karnych, zaś Nr. 14 (Renault), p. Korybko Daszkiewicz 871 punktów karnych. Numery 12, 15, 10, 16, 23 i 25 zostały wycofane. Tęmy fabryczne otrzymały następująco punktację: Austro-Daimler plus 15 punktów, Steyer 105 punktów, Fiat 2 punkty. Jutro dalszy ciąg raidu połączone z próbą szybkości gór-

### TAJNE BROJENIA NIEMIEC

Paryz, 22 czerwca (PAT). Wielkie wrażenie wywołał w prasie i kołach politycznych ogłoszony w „Journal des Debats” artykuł o rzekomej brojeniu Niemiec przy obecnym stanie militarnym niemieckim. Autor wylicza szereg organizacji wojskowych grupujących z góra 4 miliony ludzi, co razem z obciążoną Reichswehrą, marynarką wojenną i uzbrojona policja stanowi siódme części ludności Niemiec.

### STRAJKI W GRECJI

Ateń, 22 czerwca (PAT). Wczoraj niekarsze atęszy różnorodni strajki w Grecji rozpoczęły 15 pracownikowie niekarskich. W Salonikach odbyły się manifestacje robotników przemysłu tytoniowego, którzy zostali rozproszeni przez policję bez poważniejszych starć. W całym kraju panuje spokój.

### PRETENDENT DO TRONU CHORWAckiego

Wiedeń, 22 czerwca (PAT). „Wiener Allg. Ztg.” donosi z Berlina, że pojawił się tam pretendent do tronu chorwackiego (?). Jest im książe Konstantin. Ojciec jego odgrażył na dworze carskim swiętą rolę. Twierdzi, że strzyły w kapłany niemieckie i dane zostały wiedeń, gdy Paweł Rudzi- z w mowie swej wspominał o ks. Konstantynie.

Szczęśliw ten — jak twierdzi dziennik wiedeński — nie został polany przez oficjalne sprawozdanie z posiedzenia.

### MANDURIA OGŁASZA NIEWAŻNOŚĆ

London, 22 czerwca (PAT). Nowy gubernator wojskowy Manduria Clough Siel Hwang w wywiadzie udzielonym korespondentowi Reutersa oświadczył, że głównym dążeniem jego będzie użyczenie siły. Zamarem jego jest poświęcenie całego narodu odpowiedzialności po ojcu, a wyzwanie 16 miliardów dolarów na sprawę podniesienia kulturowego Manduria. Nowy siałkowiczka zamierza zażądać przysięgi stanowiącej wadze kapitału udrożnienia. W stosunku do najpóźniejsz chińskich będzie stosował politykę powściągliwą, która jednakże ze względu na ciągłe zmiany jest niezmiernie trudna.

## Nobile odnalazł — Amundsen zaginął

Osto, 21 czerwca. Lotnicy Wilkins i Tison oświadczyli, że nie zwiają obaw o los Amundsen a nawet przywołują się na to, że jeszcze przez kilka dni nie będzie od Amundsen żadnych wiadomości. Prasa norweska z ożywieniem omawia los Amundsen. — Jeden z dzienników przytacza rozmowę z wyrazem Amundsen przed jego odlecie- niem, w której oświadczył on, iż interesuje się

głównie lotami tej części zalogi, która po rozbi- ciu sterowca „Italia” ponownie została dalej. — Dziennik ten przypuszcza, że Amundsen polecił przystać na wschód i że opisał się gdzieś na morzu.

Paryz, 22 czerwca (PAT). Minister marynarki królewskiej w „Strasbourg” wyrażenie ku spójności w poszukiwaniu Amundsen i Gull- banda.



# ROZMAITOŚCI

## POLACY NA WYSTAWIE KULTURY WSPÓLCZESNEJ W BERNIE

W ostatnich dniach odwiedziła wystawę kultury współczesnej w Bernie morawskie wywiezione 31 polskich nauczycieli z Poznańskiego. Goście, którymi zapowiedziano w berniejski klub czesko-polski oraz nauczyciele berniejscy, byli zachwyceni wielkimi rozmaitymi wystawami i akcją poszczególnie ekspozycyjną. Szczególnie wielką uwagę poświęcił i pawilon szkolnictwa powszechnego zwracając uwagę polskich gości. Z Berna u-udala się wywiezione do słynnych gr Morawskiego Krasu, a siąd do Pragi.

## TURANDOT „PO BOLSZEWICKU” NA SCENIE PARYSKIEJ

W paryskim „Odéon” na zaproszenie Gemira, który w ten sposób odwzajemnia się za swoją artystyczną gościnę w Rosji sowieckiej, „produkuje się” — rozmyślnie używamy tego wyrazu — zespół rosyjski ze Studia, utworzonego przez nieznanego dziś Wachtangowa, wystawiając „Księżniczkę Turandot” w wersji, której w Krakowie użył reżyserowa iść przedstawia.

Ołó, o ile szerokie warstwy publiczności swoją frekwencją dają wyraz zadowolenia z tego barwnego widowiska, to jednak nie brakuje i głosów krytycznych, uważających, że uszczenione hańsą komedi Gozkiego w Krakowie — zadano potrącać o cyrk, że mniej dawało wrażenia nasiadownictwa włoskiej komedii „dell' arte”, do czego zmierzal Gozzi, niż parodjowania teatru. Ale jak widać z głosów krytyki francuskiej, teatr bolszewicki, który dąży przedwzrostkiem do tego, żeby stwarzać sensacyjne widowiska i pole popisu dla reżysera o bujnej — nawet w układaniu bud — wyobraźni, uczynił z „Turandot” taki spektakl, że reżyseryskie „akawaly” krakowskie wobec tego tracą na jasności.

Oto np. kilka próbek ekscentrycznych pomysłów Wachtangowa.

Aktorzy i aktorki zjawiają się na scenie w strojach spacerowych i wobec publiczności zaczynają się stroić do spektakla:

„Książka Kalaf” owiła się w jakąś zniczą jedwabną pelerynę, z pod której wylazła czarna dolne ubranie i lakierki. Stary cesarz pod dłoń szacha zalewa sobie bia ła serce, co jakoby wzbudza siwa broda. Sześćdziesiątki Turandot wulgaria na głowę jedwabne pofoczoły, które mają naśladowa czepecki. Na scenę wpada grupa baletnic, przybranych w ubiory katorżnic i ustawia schematycznie pomysłane dekoracje.

W każdym razie krytycy podnoszą ogólnie sprawne ewolucje barwnych tłumów, wjeżdżają w operowaniu niemi, co wszystko razem przypomina im wielkie rewje kabaretowe, gdzie autor tekstu schodzi na skromne „teatraliswo „leisiera” i staje się jednym z dostawców potrzebnych reżyserowi do rozwinięcia pomysłów, mających swoją niezwykłością imponować kijentem.

Jeden z krytyków paryskich, Piotr Brisson, pisząc o „Księżniczce Turandot” w interpretacji rosyjskiej podkreśla, że przeciwnie teatr Wachtangowa działa w tym wypadku zupełnie naopak. Dla dawnych aktorów, którzy wrywali w komediję tego typu, tekst był łatwym, na której aktor mógł idąc doradzić za własnym natęgnięciem, haftować to, co mu ono podobało; panowała tu wówczas zaada swobody indywidualnej. Przeciwnie, w spektaklu rosyjskim w warze przesuwających się obrazów, nie było pozostało pozostałości trawli. Każdy gest, każdy efekt był przedmiotem starannie dokonywanego doboru. Cały zespół niezwykle wyświecylinowany — fanatyczna osobista wykładziona. Aktorzy muszą śmiało wykonywać wolę człowieka, który dyszyje niemi.

## ROZWÓD EX-NASTĘPY TRONU RUMIŃSKIEGO

W sprawie rozwodowej wniesionej przez żonę — Helenę sad wydal wyrok rozwiązujący na żądanie księżnej małżeństwo z ks. Karolem zawarte w Atenach 10 marca 1928. Zgodnie ze statutem domu krakowskiego w ciągu 5 dni może nastąpić odwołanie od tego wyroku do trybunału kasacyjnego. Proces nie wzbudził większego zainteresowania, gdyż uwaga opinii publicznej skierowana jest na prace konferencji malej entezy. Adwokat księcia

Karola złożył deklarację, iż Karol nie zgadza się na rozwód, podaje się jednak całkowicie decyzji sądu apelaacyjnego.

## REPERTUAR

### TEATR PRZY UL. RAJSKIEJ

Sobota: „Moja panna mama” (premiera).  
Niedziela: „Moja panna mama”.

### KINOTEATRY

Corso: „Kielnoty cesarzowej”.  
Nowości: „Cyzk”.  
Promień: „Szalona Lola”.  
Szuka: „Posiew krwi”.  
Ulecha: „Raj na ziemi”.  
Warszawa: „Orły wojenne”.

### RADJO

Sobota 23 czerwca

Kraków (566 m). 12:00: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Sygnał czasu, hejnał z wiości Mariackiej i komunikat. 14:10: Przerwa. 15:00: Komunikat: meteorologiczny i gospodarczy. — 15:20: Przerwa. 17:20: Transmisja z Warszawy. 19:00: Komunikat. 19:15: Rozmaitości. 19:30: Odczyt: „Przedkład radjowy” — wygłosił prof. dr. W. Wilkosz. 20:00: Hejnał z wiości Mariackiej i komunikat. 20:30: Koncert wieczorny. Wykonawcy pp. Szczepan Sikorski (śpiew), Zofia Bułtowa (śpiew), Artur Malawski (skrzypce), Sasówna (fortepian), akompaniur dyr. Bolesław Wallek-Wallach. — 22:00: Komunikat. 22:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon” w wykonaniu orkiestry pod dyrykcją A. Górzyskiego.

Warszawa (1111 m). 12:00: Koncert z płyt gramofonowych. 13:00: Sygnał czasu i hejnał z wiości Mariackiej w Krakowie. 13:10: Przerwa. 15:00: Komunikat: meteorologiczny i gospodarczy. 15:20: Przerwa. 16:00: Transmisja obchodu dziesiątletni rocznicy istnienia związku pracowników administracji gminnej Rzeczypospolitej Polakiej. 17:30: Odczyt: „O świętojskich zwycięstwach ludowych” — wygłosił prof. St. Powiński. 17:45: Program dla dzieci. 18:55: Przerwa. 19:05: Komunikat rolniczy. 19:15: Rozmaitości. 19:35: „Radiokontrola” — wygłosił dr. Marian Stepowski. 20:00: Przerwa. 20:15: Koncert popularny, organizowany przez orkiestrę filharmonii warszawskiej z Polskim Radiem. 22:00: Sygnał czasu. 22:20: P.T. 22:30: Komunikaty: policyjny i sportowy. 23:00—23:30: Muzyka taneczna.

# PRAWIDŁOWA DROGA do przywrócenia zdrowych nerwów

Chora, wyczerpane nerwy czują sięca gorzkiem, sprawiają duto ciężkie, jak napr. bóle kłujące, wrzoga, zawroty, uśmienie łęko, stum w uszach zaburzenie trawienia, bezsenność, niechęć do pracy oraz inne przykre objawy.

**Wszystkich tych cierpień** powódnicie się, stosując tylko prawdziwą Kola-Leichtlin, środek odżywczy, obfitujący w witaminy. Się się on dla ludzkiego źródłem dobrodziejstwa, poleguje w sposób zadziwiający zmniejsza organizm, wzmacnia ródz pelerzy i mózg, wzmacnia mięśnie i sławy, przyspiera sił, daje siłę i siłę. Prawdziwa Kola-Leichtlin czepie czyny cudo, przeprowadza właściwe siły odżywcze do najbardziej masłowej krwiobieg, ożywia, odświeża, odmładza. Proszę się przekonać osobiście, że nie obliczają nieprawdopodobny, gdy w ciągu najbliższych 2-eh tygodni przysławie każdemu, kto do mnie napisze, zupełnie gratis trawia mail paczku Kola-Leichtlin oraz książkę, napisaną przez lekarza s dięcielną, walestronm praktykę, który sam musiał walczyć z takimi cierpieniami. Proszę mi napisać wzywa swój adres i ja prześlę natychmiast bez żadnych kosztów obłowne.

ERNST PASTERNAK, Berlin S. O., Michaelkirchplatz Nr. 13, oddział 332.



Wielkich Rezultat z Woli Goluchowskiej, ulowiatła tymczasowe zas wladzenie demobilizacyjne, wydane przez 54 p. p. kióre gub.

Uniesławianm skradziono ładunek teatku wojakowm, wydan przez P. K. U. Lublin, Jan Łai.

Kilku zednych robotników masonowych na drugą szczyt (1.) od godziny 6 — przyjeżdża s. STEINBERG, Kraków, Dajwór L. 14.

### WPOZYCZALNIA KSIĄZEK

Czytelnie naukowe i balustracyjne, na Kraków, ulica św. Jęsa L. 2 posiada stalo wazellie nowożytności powielone. Bogaty dział literatury i nauki, w tym: filozofii, teologii, filozofii. Wyślecie nam prowickie w praktycznych książkach aktywnych. Wazellie przyśle pna. Ulgi dla PT. Urzędniców państw, akademików i studentów. Katalog 2 złote.

**POTI NIEMIŁA WON Z RAK NOGI! PACH**  
WYJAWA TRZYMI DZIESIĄTYMI  
**SUDORYN**

## OGŁOSZENIE.

W sobotę dnia 23 czerwca 1928 r. o godz. 6 wieczór w lokalu Związku Stowarzyszeń Robotniczych II p. odbędzie się

### Zwyczajne

## Walne Zgromadzenie Członków Tow. Budowy Domu Robotniczego w Krakowie spóldzielni zar. z. o. o.

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
  - 2) Sprawozdanie Dyrekcji, Rady Nadzorczej i Kom. Kontrolacyjnej.
  - 3) Wniosek o udzielenie absolutorium.
  - 4) Wnioski w sprawie zamknięcia rachunkowego.
  - 5) Wybory uzupełniające do Rady Nadzorczej.
  - 6) Wnioski i interpelacje członków.
- Na wypadek braku kompletu odbędzie się w tymże lokalu i z tym samym porządkiem dziennym następane Walne Zgromadzenie o godz. 6 i 6:15 które będzie upoważnione do podjęcia uchwał bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD.

**Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA**  
Kraków-Zwierzyniec, Kosielski L. 45.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tapicernictwa. Szybko, solidnie, tańco — za gólowię i na raty.

**Meble Amerykańskie Biurowe**  
najtaniej, najsolidniej w firmie: 743 „MERRY”, Kraków, Florjański 28. Telefon 1416.

**A. PIASECKI S. A. KRAKÓW**  
FABRYKA CZOKOLADY  
SKLEPY WŁASNE: Kraków, Rynek główny, Linja A—B—C—D. Warszawa, Krakowskie Przedmieście L. 7.  
polecia bezkonkurencyjne w wielkim wyborze gatunki czekolady (Amantkowej, mlecznej, deserowej i do gotowania) jakoteż czekoladki, karmelki i cukry. — Nie stumną reklamą, lecz jakościowo znakomitymi wyrobami, sprawnymi i powściągliwymi czystych surowców, zdobywamy chętnie uznanie jankajszarszych sfer licząc jednocześnie najprzystępniejszą cenę.